98) *StL. RådB. III. IV.*

videamus. Et primo quidem attentionem nostram meretur, quod appellatio antiquitus unica esset sententias latas impugnandi et corrigendi ratio, eaque complectens omnes caussas, criminales juxta ac civiles. Quae res, quamquam valde abludat a hodierna judiciorum forma et ordine, mira tamen nobis non videbitur, si modo effigiem istorum temporum animo impressam circumferamus. Multae scil. omnibus fere criminibus erant impositae, caussaeque ideo omnes putandae reapse civiles, ut luculenter demonstravit Vir, quem honoris caussa nominamus, *CALONIUS* 99). Ex hoc autem principio fluxit, ut Lagmannorum officium etiam circa crima cognoscenda et dijudicanda versaretur; quae res non uno quasi ictu in desuetudinem abiit, sed paullatim exolevit, ita ut non nisi recentioribus temporibus penitus sit sublata. Sic e. gr. initio sec. XVI commemorant Acta *Lagmannum*, de *homicidio cognoscentem* 100); et initio sec. sequentis Legislator statuit: *Sammaledes hafve Vi ok beslutat och samtyckt, at ingen Lagman — — —, skal hafva mackt några Halssaker eller andre Högmåls saker at tilgifve, igenom fingren se, nedhertyste eller förlike* 101). Quid! quod ipsa *Rätt. Ordin.*

99) L. cit. §. XXX. p. 144.

100) Ture Jenssen *Westgötha Lagmans dom*, då han höll Lagmanssting öfver ett mandräp d. 3 Decemb. 1512. V. *LILJEGREN* Fört. p. 45, N:o 96.

101) Norrköpings R. Besl. 23 Mars 1604 §. 6. Cfr. *STJERNHÖÖK*. 1 c. p. 54.

1614 § 16 haec habet: *Wär Domhafvande skal öfverse alla lifssaker, dem utur Härads-höfdingarnes, Lagmanns och Borgmästares Domböcker skärskåda 102).* Et apud nos quoque occurrunt multa exempla criminalium caussarum apud Lagmannum vel immediate, vel, adpellatione interposita, actarum, etiam post institutum R. Di-easterium Aboënsis; quorum nonnulla attulisse haud abs re erit: sic Lagmannus cognovit de homicidio etc. 103); de mordro 104); de adulterio simpli-ci 105); de vi 106); de concubitu clandestino il-legitimo 107); de incestu 108); iterum de vi

102) Ad regularem tamen Lagmannorum circa criminis operam abrogandam ingentem in modum contulit, quod his ipsis temporibus Judicia Provincialia Ordinaria non nisi anno quovis tertio haberentur. *Rått. Ord.* 1614 §. 3. Ex hac vero legis dispositione non potuere non varia incommoda proficisci; qua re permotus fuit Legislator ad sanciendum, ut haec Judicia altero quovis anno exerceerentur, v. *Res. för Ridd. o. Ad.* 17 Sept. 1668 §. 3; quae lex effectu tamen dia postmodum caruisse videtur. Tandem *Litt. Reg.* 25 Aug. 1680 præceptum, ut Judicia haec quovis anno haberentur, nosque hodie eodem jure vivere, tironibus est notum, RB. III. 1.

103) *K. Åbo HofR:s Prot.* 5 Maii 1624.

104) *Åbo HofR:s Prot.* 29 Mars 1644.

105) *Åbo HofR:s Prot.* 23 Apr. 1651.

106) *Åbo HofR:s Prot.* 19 Febr. 1653.

107) *Åbo HofR:s Prot.* 1 April 1653.

108) *Åbo HofR:s Prot.* 2 Aug. 1669.

etc. 109. Sensim tamen adpellationes in criminalibus in desuetudinem abire cooperunt. Primo scilicet certa delictorum genera ab adpellatione exempta 110); tum sancitum, omnia criminalia, ad cognitionem judiciorum militarium pertinentia, ejus esse conditionis, ut adpellationes non paterentur 111): quae ratio in cetera etiam fora usu paullatim irrepedit; deinde ad id perventum, ut Reg. Dicasterium Åboense Litteris Circularibus de 8 Aprilis 1662 Judices Inferiores edoceret, adpellationes in caussis criminalibus esse prorsus antiquatas 112). Cave tamen, putes Lagmannos postmodum de capite non audivisse; aliud enim Acta monstrant. Sic ex. gr. a:o 1680 OL. HAMNIUS, Lagmanni vices agens, a laudato Dicasterio petiit, ut sumtus criminum inquisitione Lagmannis allati, illis redderentur; unde et Dicasterium hac de re scripto Regem humillime adiit 113).

109) Åbo HofR:s Prot. 5 Oct. 1669.

110) Norrköp. Besl. 1604 §. 2; cfr. K:gl. Förs. 1 Oct. 1649, §. 3.

111) Krigs Art. 1621 §. 139. Reticendum non est, paragraphum 138 aliter tamen hac de re statuere; et esse sic repugnantiam inter has & §. Cfr. Förordn. angående Gen. o: Reg. R. 2 Mars 1683, §. 13.

112) Åbo HofR:s Prot. 8 April 1662. Cfr. tamen Prot. d. 15 Oct. 1669, contrarium referens judicis agendi rationem.

113) Åbo HofR:s Prot. 1 Martii 1680. Litteras ipsas temporum injuria periisse, est sane quod vehementer doleas.

Verum tamen silentio dissimulandum non est, Lagmannorum hoc nomine officium non fuisse nisi extraordinarium; criminum scilicet cognitio his temporibus ad Lagmannum adpellatione proprie non devolvebatur; sed moribus receptum, ut, ubi inquisitio Judicis Territorialis minus plena et accurata esset, Lagmannus eam redinteg- rare juberetur. Quæ consuetudo, a hodierno juris habitu prorsus diversa, haud scio an valuerit donec Rex **CAROLUS XI** eam denique sustulit. 113 b).

§. 9.

Quod adtinet ad temporis *spatium*, intra quod sententia lata impugnari deberet, ne vires rei judicatæ consequeretur, nullus *fatalis*, ut vocatur, terminus in Legibus priscis Provincialibus prescriptus est. Credibile tamen videtur, adpellationem, sententia pronuntiata, fuisse in continenti interpolendam. Ea saltem apud priscos Germanos erat rei ratio; quapropter Judex, sententia publicata, a litigantibus interrogare debuit, an eam *blasphemare* vel- lent, nec ne. Hinc **CAROLUS MAGNUS**: *de- clamatoribus vel caussidicis qui nec judicium Scabinorum adquiescere, nec blasphemare volunt; antiqua consuetudo servetur: id est, ut in custodia recludantur, donec unum e duobus fa-*

ciant 114), et eadem chorda oberrat Rex *LOTHARIUS* 114b), qui eadem etiam verba in *Leges Longobardicas* transtulit 114c). Neque aliter *Saxones* senserunt: *Wiederredet er das urtheil zu hand nicht: darnach so mag ers nicht wiederreden* 115). In *Gallia* quoque idem fere constitutum, ut videre est e his verbis in antiqua Lege obvenientibus: *S'il se parte de court sans appeller, il perd son appel, et tient le jugement pour bon* 116). Neque omni probabilitate caret hujus principii ad res quoque nostras applicatio; edicitur scilicet in *Lege Municipalī*: *Vil nåkor vädhia — — hätte wider twå öra pänninga, som tha genstan skulu framläggias* 118); et haud scio an ad eundem sensum sequentia Legis *Christophorianæ* verba restitui debeant: *Dömer Lagman eller Häradshöfding dom, vil någor mot dem vädja, då vädi a samma tinge* (mos, ut mihi videtur, antiquus) *eller innan nästa 8 dagar derefter* (recentior dispositio) 118), atque ideo Rex *CAROLUS IX*, qui constituit, adpellationes mox esse interponendas, ad antiquum morem recessisse est censendus 119).

114) *Capitul. Secund.* A:i 805. VIII. *BALUZ.* 1 col. 297.

114 b) *BALUZ.* II. col. 225.

114 c) *Leges Longobardicæ* LXIV. *CANCLANI* I, 205.

115) *Jus Prov. Saxon.* L. II. Art. 6.

116) Cit. ap. *MONTESQUIEU*. L. XXVIII. ch. 50.

117) *StL. RB.* V. Cfr. *Rätt. Proc.* 4 *Julii* 1695 §. 6 et. *RB.* XXV. II. pr.

118) *LL. TmB.* XXXVIII. Cfr. *StL. RB.* VII, 4.

119) *Patent d. 20 Martii* 1593.

Et observare juvat in Jure Academico remanere
veteris hujus moris vestigia 120).

§. 10.

Civium equidem maxime interest, ut ei, qui
Judicis inferioris culpa se jure suo privatum exi-
stimet, ad superioris æquitatem et justitiam
aditus patescat; ab altera vero parte videndum, ne
remedium ipso malo graviora detimenta incommo-
daque afferat, sed idonea in inquisitione caussarum
adcuratione adhibita, eæ quam primum fieri pos-
sit, æqua et justa finiantur sententia. *Properandum*
est, ut recte et sapienter monuit JUSTINIANUS,
ne lites fiant pœne immortales, et vitæ homi-
nūm modum excedant 121). Quem in finem Le-
gumlatores varias quæsiverunt vias; quas vero omnes
percensere jam non vacat. Nobis de uno tantum
hujus generis remedio paucis erit disserendum, nem-
pe: *de pecunia ab appellantibus deponenda.* Sci-
licet cum non paucorum mortalium ea sit philo-
sophia, *ut querendam primo pecuniam esse, vir-*
tutem post nummos, judicent; facile intelligitur,
homines, quos nec verecundia, nec religio a litigandi
studio cohibere valent, non tamen ad adpellationem
temerario ausu esse provolaturos, si pecu-
niæ summam, cuius jacturam æquo animo ferre
vix possint, periclitandam et veluti aleæ exponen-

120) *Constit. Ac. Ups. d. 27 Junii 1655. VII, 4.*

123) *I. 13 pr. C. de judiciis (III, 1.)*

dam esse videant. Haec adpellationis summa eo maiorem attentionem meretur, quo certius sit, eam esse caussam, cur hoc remedium apud maiores nostros nuncuparetur *Wad.* *BOTINUS* nempe statuit, eam hujus nominis esse originem, quod et *Judex* et *Pars* inter se certarent pignore quodam 122); sed vereor, ne *Vir Consultissimus* sic in errorem adductus sit. Omittam scilicet probabiliorem istam, ut mihi saltem videtur, hujus adpellationis derivationem a voce *Wädh*, quæ eandem fere habet potestatem, ac vocabulum *pant*; haec enim derivatio eo majori se nobis commendat verisimilitudinis specie, quod non solum *IHRIO* 123) probata videatur, sed etiam conformis sit institutis et linguae gentium barbararum. *Vadium* sc. de notat *pignus*, *fidejussionem*; et in duello rem quamvis, quæ vice *pignoris* ab eo, qui provocabat, in medium projiciebatur coram judice 124); et ob eandem, ut puto, caussam *dem Richter wetten* significat *multam Judici pendere* 125). Etiamsi vero a ritu alea certandi profectum forte

122) *Rättegångs missbruk och Domares vårdslöshet införde de första Vad.* Parten slog *Vad* med Domaren, om dess Dom skulle åga bestånd eller icke, etc. (*BOTIN Utkast till Sv. Folk. Hist. Stockh.* 1763. 343.)

123) *Gloss. SveoG. V. Wad.*

124) *Gl. Man. v. Vadium; T. VI. p. 732.*

125) *HALTAUS Glossarium germanicum praecipue juris et fori Germanici.* Lips. 1757 v. *Wette*.

sit hoc vocabulum, tamen nulla Judicis, ut *BOTTINUS* credit, hic habebatur ratio. Primo enim Judex nullam pecuniae summam depositum, vel aleæ commisit; sed Litigantes tantum inter se hoc modo certarunt (*slogo vad*). Antiquissima scilicet hujus instituti ratio sine ulla dubitatione talis fuit, quam lem *Litterœ* a nobis, p. 51, allatae Regis *MAGNI ad Ölandos* eam describunt. Et hoc respectu Litteris *MAGNI* consonant Jus Municipale *Wisbyense*, quod de nulla a Judice facienda pecuniae depositione loquitur. 126). Ut vero Judices eo diligenter et circumspectius agerent, posteriori tempore *sponsiones et vadimonia inventa* sunt, ut habet *STJERNHÖÖKIUS*, et *pecunia in eum finem deposita*, ut *eam Judex, si recte judicasset, lucraretur, sin minus, perderet, tantumdem etiam ex sua* 127). Observandum vero est, hanc Cons. Viri enarrationem non ab omni parte se recte habere; nam Judex, caussa cadente, non aequalem modo ac Provocans, sed duplam pecuniam pendere tenebatur 128). Cetera, quæ de hac pecunia, diversaque diversis temporibus eam disperiendi ratione, dicenda essent, in aliud tempus differre cogimur.